cetur id tempus, quo ut merx solveretur, fidejussor se obligavit: vel cum *Cujacio* in *d.l. cum quis tract. 3. ad African.*, & in *l. quoties 59. de verb. oblig.* ponendus casus, quo fidejussor intervenit, cum jam dies venisset, quo reus solvere debuit, *arg. l. 9. §. 3. ff. de pign. act.*. Quod si pura sit obligatio, in bonæ fidei judiciis spectatur tempus litis contestatæ, ut terminus a quo; tempus rei judicatæ, ut extremum, & terminus ad quem: nisi res perierit, quia res antea extincta non potest æstimari, quanti tunc est, cum sententia fertur, & ideo æstimatur, quanti fuit tempore interitus, per *l. 3. ff. de cond. tritic.*. In strictis autem inspicitur tempus litis contestatæ duntaxat, id est, ut terminus a quo, & ad quem simul, *d. l. 3. §. 2. ff. commod.*: nisi mora facta sit, quo casu tempus moræ est terminus a quo in utroque genere judiciorum. De strictis est in *l. hominem 37. §. 1. ff. mandat.*, de bonæ fidei in *l. 3. §. ult. l. sterilis 21. §. 3. ff. de act. emt.*. Licet enim raro sine mora ad judicium perveniatur, *l. 3. pr. ff. de usur.*; aliquando tamen id fieri potest, *l. sciendum 21. & seqq. eod.*. Itaque quantum æstimatio crevit a tempore moræ usque ad judicium acceptum in strictis, in bonæ fidei contractibus usque ad rem judicandam hic præstandum erit, *l. 3. §. 2. ff. commod.*. Contra si creditor in mora fuerit, ex eo tempore res æstimabitur, quanti minimi, *arg. a contrario*. Quod si quis jam quærat, cur in strictis judiciis tempus litis contestatæ, in bonæ fidei tempus rei judicandæ, ut extremum, spectetur: ratio hæc est, quia in strictis judex adstringitur formulæ petitionis: petitur autem res, uti nunc est, cum petitur, *l. 2. ff. de usur.*; & huc pertinet *d. l. 22. ff. de reb. cred.*. In bonæ fidei vero judiciis non ita est; judex formulæ non est adstrictus, & potest judex etiam eorum, quæ postea contingunt, rationem habere, sicut & exceptiones formulæ non insertas post litis contestationem potestmittere, *l. plane 38. l. ult. ff. de ber. petit. l. 3. ff. de resc. vend.*

Non obstat *l. 5. §. ult. ff. de in lit. jurand.*, ubi si post moram, aut culpa debitoris res perierit ante litem contestatam, & judex aditus sit, ea jurejurando in litem æstimanda dicitur, etiam in strictis judiciis. Nam liberum est actori recusare jusjurandum, si de æstimatione, testibus aut instrumentis

probare malit: utrumque enim jusjurandum in litem, tam veritatis, quam affectionis, actoris gratia comparatum est, *l. quod si 71. ff. de rei vind.*; & quærimus hic non de æstimatione, quæ fit a parte, sed a iudice. Nihil quoque in contrarium facit. *l. cum fundus pr. 31. ff. de reb. cred.*; quia illic nulla quæstio est de æstimatione rei petitæ, sed de fructibus, accessionibus, & causa rei. Certum autem est, post iudicium acceptum omnem causam actori præstandam esse, id est, id omne, quod habiturus fuisset, si tempore litis contestatæ res petita restituta aut soluta fuisset; hæc enim omnia una cum re tacite in iudicium deducuntur, & ad officium iudicis pertinent, *d. l. 31. de reb. cred. l. præterea 20. l. ex diverso 35. §. 1. ff. de rei vind. l. 2. l. 3. §. 1. l. videamus 38. §. si actionem 7. ff. de usur. l. ædiles 25. §. item sciendum 8. ff. de edil. edict.* Non adversatur etiam *l. 8. §. 1. ff. de cond. furt.*, ubi dicitur in conditione furtiva, quæ stricti juris actio est, si quærat, cujus temporis æstimatio fiat, id tempus spectandum, quo res unquam plurimi fuit.

Nam quia fur semper, hoc est ab initio rei ablatæ, & quolibet momento moram facere intelligitur, ideo in conditione furtiva res, quanti unquam plurimi fuit usque ad litem contestatam, æstimatur, *l. ult. in fin. eodem tit. fac. l. pen. ff. de act. rer. amot.* Nec adversatur huic responsioni *l. 2. §. 3. ff. de priv. delict.*: neque enim hoc dicimus, in conditione furtiva æstimationem restringi ad annum retrorsus computandum ex die iudicii accepti, ut fit in lege Aquilia; sed contrario modo rem quanti plurimi fuit ex die moræ usque ad acceptum iudicium æstimari. Magis obstat *l. 3. ff. de cond. trit.*, ubi in æstimatione rei facienda condemnationis tempus spectari dicitur in conditione triticiaria, quæ creditur esse stricti juris. Respondet *Pacius*, conditionem triticiariam non differre ab aliis actionibus specie, sed tantum qualitate adjectitia, & aliarum, quarum est adjectio, naturam imitari, *arg. l. 1. ff. eod. tit.*; sicut actio de peculio, institoria, exercitoria &c. non sunt actiones per se constantes, sed tantum actionum ex contractu, puta mandati, depositi, ex emto, ex stipulatu &c., adjectiones, quarum actionum naturam & ipsæ imitantur. Quapropter casus habilis in *d. l. 3.* ponendus est, nempe si triticiaria de æstimatione

tione agatur ex causa bonæ fidei judicii, puta ex causa commodati, depositi, pignoris &c., non autem si eadem actione agatur ex causa mutui aut stipulationis. Ita *Julius Pacius cent. 3. quæst. 72.*: alii aliter. *Ant. Faber l. 16. conject. 4.* putat *d. l. 3.* intelligendam de casu, quo post condemnationem triticaria de æstimatione agitur, & fortasse rectius: sed amplius deliberandum; vide *Cujac. in l. quoties 59. ff. de verb. obl. Don. in l. vinum 22. ff. de reb. cred. Duar. ad tit. C. si cert. pet. c. 8. Hotoman. ill. quæst. 16. Ant. Fab. 16. conject. c. 2. & seqq. & Cod. for. tit. si cert. pet. de fin. 7. & seqq. Perez. in C. eodem num. 25. Bronch. cent. 2. assert. 19. Schiford. lib. 1. tract. 20. & 8. seqq.*

Ceterum ex communi Interpretum sententia, cum de ineunda rei æstimatione queritur, nulla inter judicia bonæ fidei & stricti juris facienda est differentia, nisi cum agitur de rei æstimatione per jusjurandum in litem ab actore probanda, *DD. post Bart. & Cast. in l. 22. ff. de reb. cred.*; ita enim accipiunt, quod scriptum est in *l. 3. §. 2. ff. comm.*; quia ibi etiam de jurejurando agitur. Sed tam in judiciis strictis, quam bonæ fidei, inspiciendum erit tempus moræ, si qua litis contestationem præcesserit, & eo tempore res pluris fuerit, sive mora re ipsa contracta sit, ut puta venditore post acceptum pretium cessante in tradenda re vendita, cujus tradendæ facultatem habet, ut in specie *l. 13. §. veniunt 20. ff. l. 5. C. de act. emt.*; sive per lapsum diei in obligatione positi, ut in *d. l. 22. & l. 11. ff. de re judic.*; sive per expressam interpellationem factam vel in judicio vel extra judicium opportuno loco & tempore, *l. mora 32. ff. de usur.*. Quod si tempore moræ res minoris fuerit, crescet in singula momenta æstimatio ab eo die, quo mora contracta est, in diem usque condemnationis, si non medio tempore mora purgata, nec postea rursus contracta sit, *arg. l. 8. §. 1. ff. de cond. furt.*; cum alioqui futurum sit, ut moroso debitori sua prosit frustratio contra *l. hominem 37 §. 1. ff. man.*. Sed & post condemnationem crescet æstimatio per *l. 3. ff. de cand. tritic.*, sive a sententia perperam & sine causa provocatum sit, sive post quadrimestre, quod faciendo judicato datur, *l. ult. C. de usur. rei jud.*, novam moram contraxerit debitor jam condemnatus. Totius autem illius q. adrimestris temporis in-

ducia, etiam cum mora præcessit condemnationem, condemnato immunes erunt a periculo augmenti æstimationis, si forte interea creverit. Interdum vero juxta eandem Interpretum sententiam spectandum tempus contractus; eaque debetur æstimatio, quæ tum præcise fuerit, nimirum si ita ferant verba contractus, & æstimatio ipsa fit in obligatione, obligatio autem ipsa contractus tempore oriatur, ut in specie *l. 28. ff. de novat.*. At si obligatio præstandæ æstimationis non statim oriatur, ejus temporis habenda ratio, quo oriatur; ut evenit in casu *l. hominem 37. ff. mandat.*, cum quis alterius mandato dari certum hominem fidejussit, & solvit: quoniam ab eo demum die, quo solvit, nascitur obligatio & jus petendæ æstimationis, per *l. 22. ff. de oblig. & act.*: actio autem mandati datur in id tantum, quod eo nomine actori abest. Hanc sententiam propter communem Interpretum fere omnium consensum Curias omnes nunc sequi testatur *Ant. Fab. C. suo for. si cert. pet. defin. 15.*, nec in tam multis a ratione juris scripti abhorret, ut ille existimat: add. *Costal. ad l. vinum 22. ff. de reb. cred. Sand. lib. 3. tit. 4. defin. 8.*

C A P. XL.

An si convenerit, ut pecuniam, quam mihi ex alia causa debes, crediti nomine retineas, mutua fiat?

QUæstio hæc tota Academica est, cui causam dedere duo loci inter se contrarii, non in speciem & κατὰ τὸ γὰρ ὁ μὲν, sed ὅντως, & revera: nempe *l. singularia 15. ff. de reb. cred.* & *l. qui negotia 34. pr. ff. mandat.* Ita jus est, ut quam pecuniam tibi credidi, ea non aliter mutua fiat, quam si de mea tua facta sit: in hoc enim mutuum damus, ut rerum creditarum dominium in accipientem transferatur, quod fieri non potest, nisi & is qui credit, dominus sit, *l. 2. §. in mutui 4. ff. de reb. cred. junct. l. nemo 54. ff. de reg. jur.*. Atque hoc mutui adeo proprium esse putatur, ut etiam nomen ab eo acceperit, quod de meo tuum fiat, *d. l. 2. §. 1. Inst. quib. mod. re cont. oblig. in pr.*. Igitur si inter nos convenerit, ut tu pecuniam, quam mihi ex causa mandati, societatis, emtionis &c. debes,

cre-

creditam tibi habeas ; aut si, cum me mutuam pecuniam rogares, jufferim, debitorem meum tibi dare, pecunia credita non fiet, mutuum non erit: non enim mea pecunia fuit, quæ crediti nomine aut retenta est, ut in casu priore, aut tertio numerata, ut in posteriore; sed debitorum, *l. 1. ff. de lib. legat. l. Quintus Mucius 27. §. 2. l. scribit 34. pr. ff. de aur. arg. mund. leg.*. Et hoc quidem efficit summi juris ratio, si videlicet κατὰ τὸ ἀκριβὸς ἰκαίον, res exigatur. Ceterum *Ulp. in d. l. 15. ff. de reb. cred.* ait, singularia quædam recepta esse circa pecuniam creditam, id est, quædam benigne recepta esse contra subtilitatem juris, καὶ τὴν ἀκριβείαν καὶ τὴν κανόνας, ut bene Græci in *Basil.*; & nimirum, ut quamvis pecuniam meam non acceperis, efficiatur tamen mutua, & eo nomine mihi obligeris, si convenerit inter nos, ut tu eam tanquam a me tibi creditam mihi deberes. Cujusmodi duas species profert. Prima est, cum te mutuum rogante, non dedi ipse de meo, sed curavi, ut tibi daretur de eo, quod mihi debebatur, dum jubeo debitorem meum tibi dare. Hoc autem receptum est vitandi circuitus causa, & fictione quadam, quæ brevis manus dicitur in *l. licet 43. §. 1. ff. de jur. dot.*; quasi ille mihi prius dedisset, ego deinde tibi, *d. l. singularia in fin.*. Nam & alias celeritate conjungendarum inter se actionum, id est, dum quod agimus, acceleramus, una actio sæpe occultatur, & quodammodo surripitur, *l. 3. §. pen. ff. de don. int. vir. & ux.*. Species altera, quam ejusdem rei confirmandæ gratia *Ulpianus in d. l. singularia* affert, est, si convenerit, ut pecuniam, quam ex alia causa, & nominatim ex causa mandati tu mihi debes, crediti nomine retineas: in qua & ipsa exemplo superioris mutuum admittit, & facilius etiam admittendum censet: quia quod in duabus personis receptum est, multo magis recipi debeat in una eademque persona: utique enim facilius fictio breviorque manus tibi est, ubi una tantum est manus, ut tu scilicet videaris mihi solvisse, & protinus a me accepisse. Notandum hic obiter, priorem obligationem non tolli conventionem, & constitui novam ex causa mutui; hoc enim pugnaret cum certo & explorato jure, quia novatio non fit citra stipulationem, *l. 1. l. 2. & pass. ff. & C. de novat.*; & novis-

fimo jure non aliter, quam si hoc ipsum a contrahentibus expressum fuerit, se novandi animo, & prioris obligationis tollendæ causa, posteriorem contrahere, *l. ult. C. eod.*; sed primam tolli solutione, quamvis sine conventionem id non fiat: quia fingitur debitor pecuniam dedisse creditori, atque eodem modo ex prioris causa liberatus esse, eodemque tempore pecunia a creditore ad illum profecta, quæ res mutuum constituat. Est & alia species præcedenti non dissimilis, relata ab eodem Jurisconsulto in *l. rogasti 11. pr. ff. de reb. cred.*, nempe si tibi mutuum roganti, quia pecuniam non habebam, lancem dederim, ut venderes, & pretio utereris, tuque eam vendideris, & nummos acceperis, hoc perinde habendum esse, ac si vendidissem ipse, & pecuniam inde confectam tibi numerassem. Prima species dubitationem non habet: nam & *Africanus in d. l. qui negotia 34. pr. ff. mandat.* fatetur, benigne receptum esse, ut hujusmodi in casu pecunia credita fiat. Sed idem responsum Africani de secunda & tertia specie negotium facessit, & quidem tale, ut Peliam mihi lavare videantur, qui rationem componendi diffidii inter Ulpianum & Africanum quærent.

DD. communiter circa speciem secundam, videlicet, si convenerit, ut pecunia debita ex alia causa, ver. gr., ex causa mandati, credita fiat, ita distinguunt, ut si quidem procurator pecuniam habuerit solutioni paratam, procedat sententia *Ulpiani in d. l. singularia*; si non habuerit paratam, *Africani in d. l. qui negotia*, & ita quoque *Costalius in d. l. singularia. Corasius 6. miscell. 16.* etiam hoc in responso *Africani* expendit, quod per epistolam inter absentes convenerit, quod etiam *Donellus in d. l. singularia* prætexit: sed neque illud, neque hoc potest impedire fictionem brevis manus. Pone Titium, qui centum mihi debet, ex causa mandati, aut qua alia, non habere paratam ad solvendum pecuniam, aut eum habitare Lutetiæ, cum ego habitem in Belgio, an propterea, quod debitor pecuniam in oculis non habet, fingi non potuerit soluta & retro tradita? Aut si alibi habitat, & per epistolam a me petit, ut eam pecuniam, quam ex alia causa debet, crediti nomine retineat. Quid ni possit pactioe hoc effici, ut credita fiat,

fiat, eadem illa, quam dixi, fictione brevis manus? At re-
gerit *Corasius*, nihil aliud in *d. l. qui negotia* ab Africano pro-
poni, nisi quod epistola a procuratore ad dominum negotio-
rū missa sit: solius autem procuratoris voluntate a priore obli-
gatione recedi, eamque solvi atque in aliam causam converti
sine consensu domini non posse. Sed quis non videt, quam
stulta, si talem casum ponamus, sit quæstio? Digna scilicet
quæstio, de qua Jurisconsultus adeatur & consulatur, an de-
bitor, qui mihi centum debet ex causa mandati vel alia, se
liberare, causamque debiti me ignorante aut non consentien-
te mutare possit. Supponit Jurisconsultus, creditorem epistolæ
ad se missæ consensisse sive aperte per rescriptionem, sive ta-
cite, hoc ipso scilicet, quod aperte non dissensit, nec rescri-
psit, *l. si filiusfamil. 16. ff. de Senat. Maced.*. Constat autem,
pacta recte fieri per epistolam, *l. 2. ff. de pact.*, & epistolam, cui
consentit is, ad quem mittitur, pro pactione esse, *l. dotale 15. ff.
de fund. dot.*. Jam vero Africanum in specie a se proposita epi-
stolam pro conventionem seu pactionem accepisse ostendunt hæc
ejus verba: *Alioqui dicendum ex omni contractu nuda pactione
pecuniam &c.*; item illa in *fin. pr. d. l. qui negotia*: *Tamen
usuras, de quibus convenerit, præstare debeat*; denique & duo
illa exempla, in quibus mutuum ex conventionem admittit.
Nemo autem unquam pactionem aut conventionem dixit pro
voluntate unius, *l. 1. §. 1. ff. de pact. l. 3. ff. de pollicit.*; nec ita lo-
qui Jurisconsulto integrum fuit, non magis quam vestem ap-
pellare suppellectilem. Postremo fictioni, ut tu mihi videaris
ex priore causa solvisse, & rursus ex causa mutui protinus
a me accepisse, sine mutua conventionem locus esse non potest.
Ergo pactionem nuda per epistolam id actum inter me & te
proponitur, ut pecuniam, quam mihi debes ex causa man-
dati, debeas ex causa crediti: & quæritur, an ea pactionem cau-
sa mandati conversa sit in causam crediti, quod negat Afri-
canus: quamvis fateatur, usuras ex ea pactionem peti posse,
nempe actionem mandati, & periculum nummorum ad procu-
ratorem transire, *d. l. qui negotia in fin. pr.*. Et igitur se-
cundum Africani sententiam in specie proposita, pactionem, de
qua agitur, ad obligationem fortis ex causa mandati conver-

tendam in obligationem mutui inutilis est. Atque hoc primum probare conatur argumento ducto ab absurdo, quod alioqui dicendum sit, ex quolibet contractu nuda pactione pecuniam creditam fieri posse. Respondet deinde duobus argumentis, quæ in contrarium afferri possent, quorum alterum ostendit esse a dissimili, nempe quod nummi, quos mihi hic debes, ex causa depositi crediti fiunt, modo convenerit inter nos, ut crediti fiant, quia nummi, qui mei erant, tui fiunt, *l. conditio 9. §. ult. ff. de reb. cred.*. Alterum a simili quidem esse fatetur, nempe si debitorem meum jussero tibi mutuum roganti dare pecuniam, eam creditam fieri; sed ait, benigne id in hoc casu receptum esse, quo innuit id non esse producendum ad consequentias, *l. quod vero 14. ff. de legib.*. Notandum hic in transitu, quod si in specie initio ab Africano proposita, & de qua hic quæritur, solius debitoris, ut vult Corasius, voluntas intervenisset, non alterum solum e duobus exemplis, quæ objiciuntur, dissimile esset, sed utrumque, & una eademque ratione utrumque rejici potuisset: quia scilicet in specie controversa unius debitoris, in exemplis objectis utriusque consensus intervenerit, quod & *Schifordigerus lib. 2. tract. 16. quest. 5.* observavit. Quid vero *Ulpianus in d. l. singularia*? Is ex professo se opponit Africano, & quod ille negabat, affirmat, scilicet etiam in specie, de qua agimus, si convenerit, ut pecunia debita ex causa mandati, crediti nomine retineatur, creditam fieri: multoque magis in hac specie id recipiendum esse, quam in illa, ubi mutuum petenti jussi debitorem meum pecuniam dare; ducto argumento a minus probabili ad id, quod est magis probabile: quia, inquit, quod in duabus personis receptum est, id etiam in una admitti debet. Probabilius enim est, ut fictio inducatur in una persona, quam in duabus: quippe facilius nulla interposita alia persona pecuniam, quam tu mihi debes ex alia causa, credere tibi possum, ut tu mihi videaris solvisse, & mox a me accepisse, quam per personam interpositam. Illud procul dubio non negasset Ulpianus, ea quæ benigne recepta sunt, non esse producenda ad alia, quæ minus sunt probabilia; veluti si fictio illa brevis manus in una tantum persona recepta fuisset,

set,

set: sed cum illa recepta sit in duabus personis, etiam ad id, quod est probabilius, ubi una duntaxat persona est, eam producendam recte existimavit. Eadem dissensio inter eosdem Jurisconsultos est & in tertia illa, quam supra posui, specie, si tibi mutuam pecuniam roganti, cum eam non haberem, rem aliquam vendendam dedi, ut nummos inde confectos mutuos haberes. Nam & in hac specie, si rem vendideris, mutuam pecuniam factam esse ait *Ulpianus in l. rogasti 11. princ. ff. de reb. cred.*, nempe si & pretium acceperis, *l. 9. ff. de præs. verb.*, quod ex narratione facti satis intelligi putavit Jurisconsultus. Id enim actum esse proponitur, ut rem venderes & nummis utereris, acceptis scilicet, quoniam non nisi acceptis uti potes. Et quoniam in mutuo ex meo tuum fieri debet, etiam hic ex sententia *Ulpiani* fingitur pecunia prius a venditore tradita esse ei, qui rem vendendam dederat, deinde ab eo in venditorem iterum translata mutui causa, ut una actio hic occultetur vitandi anfractus gratia, *l. 3. §. pen. ff. de donat. int. vir. & ux.*. *Africanus* autem in eadem hac specie plane contrarium respondet in *d. l. qui negotia pr. vers. his argumentum*, nempe eum, qui cum mutuam pecuniam dare vellet, argentum vendendum dedit, pecuniam ut creditam petere non posse. Nam quod quidam ajunt, in specie *Africani* ideo mutuum non contrahi, quia non convenit, ut nummi ex venditione redacti essent crediti, ut in specie *Ulpiani*; sed ut res ipsa vendenda data statim esset mutua, argentum ipsum, lanx aut aliud vas argenteum, id est, certum corpus, in quo mutuum non potest consistere, *l. 2. §. 1. ff. de reb. cred.*, id textus ipse satis refellit: quod enim vendendum datur mutuum roganti, id ipsum non potest dici ei mutuo dari: sed hoc non alio fine fit, quam ut pecunia ex venditione confecta tanquam credita utatur. Quapropter omnibus bene expensis iterum dico, eos oleum & operam perdere, qui hoc inter *Ulpianum* & *Africanum* dissidium student componere. Et nimis puerile est, credere nullam in corpore juris reperiri antinomialiam, quia *Justinianus* hoc dixit, aut *Tribonianus Justiniano* persuasit. Utrius igitur sententia prævalebit? Quem hic sequemur? *Ulpianum* scilicet, qui & posterior est, & majorem

jorem æquitatis ac benignitatis, quam stricti juris, rationem habendam putavit juxta *l. placuit* §. *C. de judic.*: cum contra Africanus nimium hac in parte religiosus, & stricti juris retinentior fuerit. Non obstat huic responsioni *lex pretio* 6. *C. si cert. pet.*, quæ est Imperatorum Diocletiani & Maximiani Ulpiano posteriorum: quoniam in illo rescripto non convenit, ut debitor pecuniam, quam ut pretium emtionis debebat, inciperet debere Nicandro ex causa mutui, sed cum revera ex causa emtionis deberetur, tantum simulate scriptum erat in instrumento, eam ex causa mutui deberi. Nulla igitur intercesserat conventio, ut ex causa crediti deberetur: id quod evidenter demonstrant verba ipsius rescripti, *simulatis pro infestis habitis*. Simulabatur ergo causa mutui, non revera agebatur, ut esset mutuuum. Imo ex contrario sententia Ulpiani in *d. l. singularia* illo Imperatorum rescripto confirmatur; quod utique, si abesset simulatio, demonstrat, pecuniam debitam, ex causa venditionis nuda pactione in causam crediti posse converti, & de eo nulla hodie dubitatio est: *add. Cujac. tract. 8. ad Africanum in d. l. qui negotia ff. mandat. Schifordiger. l. 2. tract. 26. quæst. 5.*

C A P. X L I.

An debitor exceptionem pecuniæ non numeratæ post biennium opponere possit, onus probandi in se suscipiens?

SI quis scripto seu chirographo suo alteri mutuo consensu tradito confessus est, se ab eo certam summam mutuam accepisse, nec intra biennium confessionem suam retractavit, is literis obligatus est, *pr. Inst. de lit. obl.*. Hæc autem obligatio non est habenda pro mere civili, sed pro mixta seu civili & naturali simul, cui etiam competit definitio obligationis tradita *pr. Inst. de obl.*, ut ex divisionibus subjectis patet. Sed illa, quæ ex confessione mutui accepti intra biennium competit, mere civilis est, & exitu inutilis, quia per exceptionem perpetuam non numeratæ pecuniæ infirmatur, *d. pr. & tot. tit. C. de except. non num. pec. junct. l. nihil interest* 112. *ff. de reg. jur.*. Nimirum mixta obligatio duorum generum

rum est; una vere talis, altera præsumtive; qualis est obligatio judicati, confessi, jurisjurandi: & talis quoque est ea, quæ dicitur literarum, Nam sicut post rem judicatam, vel jurejurando decisam, vel confessionem in jure factam, non quæritur amplius, an debeatur, *l. post rem 56. ff. de re jud.*; ita & post biennium non amplius quæritur, an pecunia confessæ numerata sit, sed scriptura auctoritate juris pro veritate habetur, & confitentem obligat, *d. pr. Inst. de lit. oblig. l. si intra 8. C. de exc. non num. pec.*; eademque fere ratione hæc obligatio defenditur, qua usucapio & præscriptiones temporales, boni scilicet publici & litium expediendarum prætextu. Quid ergo si confessus intra biennium cautionem & confessionem suam non retractaverit quidem, sed paratus sit probare pecuniam sibi numeratam non esse, an non erit audiendus? Non puto. Nam si confessus post biennium scriptura obligatur, consequens est eum necessitate rei solvendæ jam ita adstringi, ut solutionem nullo modo evitare possit. Est enim hic certissimus obligationis effectus, ut qui secundum formam juris obligatus est, non aliter liberetur facto suo, quam si solvat aut satisfaciat creditori, *Inst. de oblig. in pr.*; atque hoc etiam expresse rescriptum est in specie debiti proposita, *d. l. 8. C. de non num. pec.*. Ceterum Doctoribus communiter, post *Accursium*, & *Bartolum*, contrarium magis placet, nempe debitorem post biennium adhuc audiendum, dummodo paratus sit docere de pecunia sibi non numerata: ita *Baro*, *Schneid. Bachov. ad tit. Instit. de lit. ob. Bronch. 2. assert. 22. Perez C. d. tit. de non num. pec. num. 14.* Moventur primo, quod exceptiones natura sua sunt perpetuæ, & tunc etiam, cum ex ea causa nascuntur, ex qua actio nata esset temporalis, *l. 5. §. ult. ff. de except. dol. mal.*. Deinde quod cum exceptione pecuniæ non numeratæ concurrat exceptio doli, *l. 3. C. de pec. non num.*, quæ cum sine dubio perpetua sit, *d. l. 5. §. ult.*, utique etiam post biennium competere debeat, etiamsi cessare dicamus exceptionem non numeratæ pecuniæ. Tertio, quia illicitæ exactiones admittendæ non sunt, *l. 6. ff. de offic. præsid.*: illicita autem & iniqua exactio est, si reus probare volens sibi pecuniam numeratam non esse, non audiatur. Postremo, quia non potest lapsus bien-

biennii debitori adimere, nisi quod prius ex biennio habuit: at biennium solum tribuit debitori immunitatem probationis, *l. 10. C. de non num. pec.*: ergo nec lapsus biennii amplius ei adimere potest.

Sed procul dubio verius est, & scripti juris rationi magis consentaneum, debitorem post biennium non audiri, nec si ultro probationem offerat. Etenim posita obligatione, id est, necessitate solvendi, quæ ex literis, non ex re aut numeratione nascitur, omnino consequens est, eum debitorem audiendum non esse, qui chirographum quidem suum seu causam obligationis agnoscit, ceterum numerationem, quæ jam huc non pertinet, intervenisse negat, licet ejus rei probationem offerat. Quod si probatio post biennium contra cautionem admitteretur, nec scriptura jam ad obligationem valeret, sed tantum ad probationem; nec novum esset hoc obligationis genus, quod ex literis nasceretur, sed ex re. Denique nihil haberet cautio pecuniæ mutuæ, quod non est in ceteris, quæ non sunt de pecunia mutua, præter immunitatem probandæ exceptionis intra biennium oppositæ. Qua parte etiam major vis esset ceterarum cautionum, quam pecuniæ creditæ, *l. generaliter 13. C. de pecun. non numer.*; ex quibus tamen obligationem literarum non nasci inter omnes convenit. In summa nulla esset revera literarum obligatio, nullus effectus scripturæ, nisi in probatione & fide facienda, ut uni intra biennium incumberet probatio, post id tempus alteri: & consequenter expungenda esset e catalogo veterarum obligationum illa literarum. Loci juris in hanc sententiam manifesti sunt. In *l. ad severatio 10. C. de non num. pec.* ajunt Impp., querelam seu exceptionem non numeratæ pecuniæ definito legibus tempore non propositam evanescere: quod certe non potest restringi ad probationis immunitatem. Ajunt enim querelam evanescere: quod utique falsum est, si post definitum tempus adhuc querelæ sive exceptioni locus est, licet probatio offeratur de pecunia non numerata. In *l. si intra 8. C. eod.* scriptum est eum, qui cautionem exposuit, si intra biennium questus non est, omnimodo debitum solvere compelli: non potest autem compelli, qui justam exceptionem habet:

habet: imo ille debitor esse desinit; nec vere debitum appellari potest, quod propter exceptionem perpetuam peti nequit, *l. Marcellus 66. l. nihil interest 112. ff. de reg. jur.*. Idem probat nec minus evidenter *l. in contractibus 14. pr. C. eod.*, ubi verbis disertissimis cavetur, ne post biennium ullo modo querela de pecunia non numerata introducatur: & ergo ne tunc quidem, cum reus probationem pecuniæ non numeratæ in se suscipit. Hoc amplius in *d. l. in contractibus §. 3.* illud observari nominatim jubet Justinianus, ut ne liceat debitori, qui questus non est, post biennium creditori agenti in judicio deferre jusjurandum; cum tamen alias recusatio jurisjurandi judicialis adversus recusantem, qui justam recusandi causam non habet, pro manifesta confessione & probatione habeatur, *l. manifesta 38. ff. de jurejur.*; adeoque facilius admittenda fuerit jurisjurandi delatio, qua actor testis & judex in sua causa constituitur, ut rem uno verbo transigere possit, quam prolixæ, & adversus invitum susceptæ probationes, *arg. l. 1. & l. 2. ff. d. tit.*. Unde perspicue apparet, Justinianum nullas omnino probationes post biennium admitti voluisse. His insuper accedit textus in *l. ult. C. de condict. ex leg.*, ubi expresse cavetur, ne cautio post statutum tempus condicatur. Jam vero si cautio oblata probatione pecuniæ non numeratæ post statutum tempus condici non potest, nulla ratio est, cur exceptio pecuniæ non numeratæ oblata probatione admitti debeat. Denique nec aliter Græci: sic enim *Harmenopolus l. 2. promt. tit. 2. num. 4.*: ὁ λέγων ὅτι ἔγχετο ἀριθμησὶς, εἰ μὴ ἐντὸς διετίας ἢ ἐναχθῆ, ἢ διαμαρτύρεται περὶ τῆς, ἔδεμίαν ἔχει δικαιολογίαν; id est, qui negat numerationem factam esse, nisi intra biennium conveniatur, aut de ea re contestetur, nullam habet defensionem. Postremo, uno tantum modo, legimus, exceptionem pecuniæ non numeratæ perpetuam fieri, mota scilicet intra biennium querela, seu protestatione facta de pecunia minime numerata, *d. l. in contractibus §. ult.*

Argumenta in contrarium adducta infirmiora mihi videntur, quam ut hanc sententiam possint convellere. Nam quod primo producitur in genere de natura exceptionum, quod sint perpetuæ, id ad eas exceptiones non pertinet, quæ

etiam

etiam ultro a debitore per modum actionis proponi possunt. Exēpli gratia, si filius exheredatus sit in possessione hereditatis, & scriptus heres ab eo hereditatem petat, potest filius in modum contradictionis sive excipiendo queri de inofficioso, *l. 8. §. si filius 13. ff. de inoffic. testam*; sed utetur hac exceptione duntaxat intra quinquennium: sic enim proponere eam debet, quemadmodum ageret, si non possideret, sed peteret, ut diserte ait Jurisconsultus dicto loco. Constat autem, actionem de inofficioso quinquennio finiri, *d. l. 8. §. ult. & l. seq. l. 16. l. 34. in fin. C. eod.* Hoc vero ex eo est, quia potest nihilominus filius separatim sine petitione hereditatis querelam movere ad hoc scilicet, ut testamentum pronuntietur inofficiosum. Pari ratione exceptio non numeratæ pecuniæ ultra biennium non extenditur, quia & ipsa, creditore intra biennium non agente, per modum actionis induci potest: nam & cautionem suam confessus condicere intra id tempus potest conditione sine causa, aut ob causam dati causa non secuta, *l. 7. C. de non num. pec. l. ult. C. de cond. ex leg.*; & ultro queri sive protestari de non facta numeratione, atque hoc pacto sibi acquirere exceptionem perpetuam, *l. 8. l. 9. l. contractus 14. §. ultimo & auth. seq. C. de non num. pec.* Quod secundo loco afferunt de exceptione doli concurrente cum illa pecuniæ non numeratæ, colorem aliquem videtur habere, sed præter colorem nihil habet. Fatemur ultro, exceptionem doli concurrere cum exceptione non numeratæ pecuniæ, id est, confessum vel hac vel illa ad defensionem suam intra definitum tempus uti posse, *l. 3. C. eod. tit.*; sed negamus omnem exceptionem doli esse perpetuam.

Duplex enim est doli mali exceptio, una generalis, quæ cum ceteris omnibus exceptionibus concurrat, & ex omni causa nascitur, ob quam id quod petitur, exceptione elidi potest, quamvis inter initia nihil dolo factum sit, *l. 2. §. & generaliter 5. l. 4. §. penult. l. 12. ff. de dol. mal. exc. l. si quis 36. ff. de verb. oblig.*; altera specialis, quæ nascitur ex eadem causa, ex qua actio de dolo, videlicet si quid ab initio gestum sit dolo malo, §. 1. *Inst. de except. l. 5. C. de mut. stip. l. 5. §. ult. ff. de dol. mal. except.* Hæc specialis doli exceptio perpetua est, & quidem non eo

tantum sensu, quo exceptiones peremptoriæ & perpetuæ dicuntur ab effectu, quod semel oppositæ semper agentibus obstant, §. *perpetuæ* 9. *Inst. de except.*; quo eodem sensu etiam exceptio non numeratæ pecuniæ perpetua est: nam & illa intra biennium semel contestata perpetuo obstat agenti: verum etiam respectu temporis, intra quod opponenda, *l. 5. §. ult. ff. de dol. mal. exc.*: at generalis illa doli exceptio naturam & conditionem earum semper sequitur, cum quibus concurrit tanquam accessio quædam, *l. 2. §. & generaliter 5. ff. eod.*; ut ecce, is qui decem debebat, pactus est cum creditore, ne a se pecunia peteretur: hic ut pacti exceptio, quæ ex hac conventionione debitori quæritur, lapsu temporis non interit, ita nec doli, quæ cum ea concurrit. Quod si pactus sit debitor, ne intra biennium a se peteretur, petenti intra biennium obstat tam doli quam pacti exceptio: at post biennium neutra, *d. l. 2. §. item quæritur 4. ff. de dol. mal. exc.*. Sic qui usuras in futurum a debitore accepit, ei intra id tempus sortem petenti obstat exceptio pacti conventi, *l. qui in 57. ff. de pact.*, & intra idem tempus propter hanc etiam illa doli generalis, *d. l. 2. §. & generaliter 5.*; finito autem eo tempore cum illa & hæc exspirat. Simili plane ratione, ut confessus intra biennium conventus vel exceptione non numeratæ pecuniæ, vel doli se tueri potest propter illam: ita post biennium ut illa cessat, ita & hanc cessare necesse est. Porro non est iniqua exactio, ubi debitum petitur. Neque enim iniquum est, si rationem civilem spectamus, eum, qui proprio chirographo confessus est, se debere, sibi pecuniam numeratam esse, post silentium totius biennii hanc quasi contemti beneficii juris & negligentia suæ pœnam luere, ut confessioni suæ literis testatæ omnimodo stare, & confessam pecuniam solvere cogatur, quod ad tertium contrariæ opinionis argumentum responsum est. Ultimum argumentum est ἐκ τῶν ἀντιστροφόντων, quod in eos ipsos, qui illud proferunt, retorqueri potest, hoc modo. Quod biennium confessio tribuit, id lapsus biennii ei totum adimit: atqui biennium ei tribuit non immunitatem duntaxat probationis, verum etiam & maxime exceptionem ipsam non numeratæ pecuniæ: ergo lapsus biennii utrumque adimit, quod

quod & expressum in *d. ll. 8. 9. 10. & 14. C. de non num. pec.*.
 Quamquam nec argumentum a contrario sensu contra textus
 expressos procedere notum est, *præs. Everb. in top. leg. loc. 82. n. 4. pr.*.
 Plane si debitor neget suam esse scripturam, aut dolo-
 se inductum dicat coactumve vi, ut confiteretur, aut dicis
 tantum causa numerationem intervenisse, cum aliud agere-
 tur, aliud simularetur, etiam post biennium ex his causis ex-
 ceptionem eum habere nemo est, qui negat: *vid. Joan. Fab. Vvesenb. ad tit. Inst. de lit. oblig. Thulden. ibid. c. 3. Duar. ad tit. C. de non num. pecun. c. 4. Donell. ad l. 8. ejusd. tit. Fachin. 2. contr. 81. Gudelin. lib. 3. de jur. novis. c. 6. Zanger. p. 3. de except. c. 14. num. 55. & seqq.*. Ceterum usu forensi recepta est communis
Glossæ, Bartoli, & aliorum sententia, contendentium etiam
 post biennium audiendum esse debitorem, modo ipse paratus
 sit ostendere, pecuniam sibi numeratam non esse, lapsumque
 biennii creditori tantum prodesse ad translationem oneris pro-
 bandi in debitorem, *Gomez. 2. resol. 6. nu. 7. Moz. de contr. tit. de mut. n. 9. Zanger. ubi sup. n. 66. Ant. Fab. C. suo for. de non num. pecun. defn. 1. Christin. vol. 3. dec. 37. Sande lib. 3. tit. 2. d. fin. 1.*.
 In Gallia & plerisque Belgii provinciis non est melior condi-
 tio cautionis pecuniæ creditæ, quam ceterarum cautionum;
 agnoscentique chirographum suum, & excipienti de pecunia
 non numerata, hujus exceptionis probatio tam ante, quam
 post biennium imponitur, & præterea fiduciaria pecuniæ pe-
 titæ consignatio. Hoc obiter: *vid. Christin. ubi sup. Gudelin. d. cap. 6. in fin. Imbert. 1. Inst. for. cap. 35. Cyprian. cens. Belg. ad tit. Inst. de lit. oblig. Groenevv. de ll. abrog. ad tit. C. de non num. pec. & ibi citat.*

C A P. XLII.

*An jusjurandum judiciale recusari possit delatum
 ab auctore, qui nihil probavit?*

NOtum est, tria esse jurisjurandi genera, litis & contro-
 versie decidendæ gratia comparata, voluntarium, ne-
 cessarium, & judiciale: his enim nominibus distinguuntur
 in *rubr. ff. de jurejur. & c. ult. ext. eod.*. Voluntarium est, quod
 ex

ex conventionione a parte parti defertur extra judicium, id est, ante cœptum judicium, sive ante lite contestatam, *l. jusjurandum 17. pr. ff. d. tit.* Dictum autem est voluntarium, quia ex voluntate litigantium totum pendet, & ab initio vel suscipi vel non suscipi potest, nec is, cui delatum est, illud referre, nec is, qui detulit, si id ei ab adversario referatur, jurare habet necesse, *d. l. jusjurandum*. Itaque huc non pertinet regula *l. manifesta 38. ff. eod.*; ex susceptione autem, quod ab initio erat voluntarium, jam necessarium fit, *Beuster. ad Rub. eod. n. 54. & seq. Borcholt. tract. de jurejur. cap. 7. n. 2.* Jusjurandum necessarium est, quod in judicio propter inopiam probationum, in causis dubiis uni ex litigatoribus a judice defertur altero invito, *l. admovendi 31. ff. de jurejur. l. 3. C. de reb. cred.*; quod sic appellatur. I. Respectu causæ, quæ aliter expediri nequit propter inopiam probationum. II. Respectu personæ, cui id defertur, quia id subire cogitur, aut pati contra se sententiam ferri. III. Respectu ipsius judicis; eo quod vel quando non defert, vel sine causa defert, litem suam facit, *Marant. spec. p. 6. art. 9. de jur. n. 2.*: alias suppletorium dicitur, & generali appellatione jurisjurandi judicialis quoque continetur, *l. pen. pr. §. 1. & 2. C. de reb. cred.*. Jusjurandum judiciale est, quod in judicio, seu lite jam contestata, defertur vel ab ipso judice, postulante uno ex litigatoribus, vel ab uno litigatore alteri, præfente & approbante judice, *l. 1. l. jusjurandum 34. §. ait prætor. 6. l. tutor 35. l. manifesta 38. ff. de jurejur. l. delata 9. l. pen. C. de reb. cred.*. Hoc jusjurandum in specie judiciale dicitur, estque generis mixti; nam si deferentem spectamus, voluntarium est; si eum, cui defertur, ex parte necessarium; necessitas in eo, quod saltem referre cogitur; quin & qui semel detulit, referente adversario, ipse jurare debet, aut pati sententiam pro adversario ferri, *d. l. jusjurandum 34. §. datur. 7. d. l. manifesta 38. ff. de jurejur.* Ad hoc autem postremum genus solum quæstio hic proposita pertinet. Illud igitur quæritur, an actor, qui nihil probavit, & nulla præsumptione juris adjuvatur, possit reo deferre jusjurandum judiciale eo effectu, ut nisi reus juret, aut jusjurandum referat, sententia Judicis sit condemnandus. Negant *Glos. in l. 3. C. de reb. cred. Bart. Bald.*

Salic. Abb. & alii, quos refert Mascard. de prob. vol. 2. conclus. 957. nu. 7. Hart. Hartm. obs. pract. tit. 13. obs. 3. Ant. Fab. Cod. suo for. tit. de reb. cred. defin. 23. Caroc. de juram. lit. decis. q. 1. principali, ubi num. 4. hanc opinionem ait magis esse communem. Argumenta, quæ afferendæ huic opinioni afferuntur, hæc fere sunt. I. Actor & reus ad imparia obligari non possunt. At reus, actore intentionem suam probante, condemnatur, ita ut ei non liceat actorem ad juramentum provocare, cap. 2. ext. de probat.. Ergo ex contrario actore non probante reus absolvendus erit, etsi non juret, etsi nihil ipse præstet, ut est in l. 4. C. de edend. II. Non sunt petendæ probationes de domo aut e sinu rei, l. nimis grave 7. C. de testib.. Sed quicumque judicio agere cum aliquo instituit, eum oportet propriis allatis probationibus reum convincere, l. 9. C. de oblig. & act., in quo si defecerit, is qui convenitur, obtinere debet, quamvis nihil ipse præstiterit, & consequenter, quamvis non juret, d. l. 4. de edend.. Non probat autem qui jusjurandum defert, sed ille potius, cui defertur, & qui illud præstat. III. Si jusjurandum judiciale reo invito deferri posset ab actore nullas alias probationes afferente, quicumque cogitabit non posse se extra judicium jusjurandum invito deferre, causam dolo malo in judicium deducere poterit, atque ita pro arbitrio molestiam creare adversario, ei deferendo jusjurandum judiciale. IV. Pro firmamento hujus opinionis adducuntur loci aliquot ex utroque jure, nempe cap. ult. pr. & §. 1. ext. de jurejur. l. antepen. & l. pen. C. de reb. cred. l. eos qui 26. §. ult. C. de usur. l. admonendi 31. ff. de jurejur.. Ceterum ego contrariam sententiam sequi malo, nimirum jure publico permittum esse actori, etiamsi nihil probaverit, reo deferre jusjurandum judiciale, qui id aut subire, aut referre cogatur; recusantem autem sine justa causa pro confesso & convicto habendum, atque a judice condemnandum esse, quæ & communis & recepta sententia est, testib. Rod. Suarez in l. 4. fori tit. de juram. num. 6. & seqq., ubi allegat Castr. Aug. Alex. Alber. & alios, Schneid. in §. item si 11. post Jason. Instit. de action. num. 21. Gilken. ad l. 3. C. de reb. cred. nu. 7. Fachin. 1. contr. 19. Cujac. 22. obs. 28. Duar. in prior. comm. de jurejur. cap. 6. & in posterior. cap. 3. Donell. ad tit.

tit. de jurejur. cap. 12. num. pen. & ult. Christ. vol. 3. decis. 1. nu. 2. & ibi citati, Osascus & Thesaur. pluresque alii apud Mascard. de probat. vol. 2. conclus. 957. num. 9.. Et secundum hanc sententiam memini me ex facto consultum bis terve respondisse; nec aliter potui, cum tot sint in hanc rem loci clari & perspicui, *l. tutor. 35. pr. ff. de jurejur. ibi, Omnibus probationibus aliis deficientibus, l. cum de indebito 25. §. pen. ff. de probat.*, ubi ei, cui onus probationis incumbit, licentia conceditur adversario suo de rei veritate jusjurandum inferre absque ulla distinctione, *l. pen. pr. C. de reb. cred. ibi, Vel in principio liris.* Ergo & quo tempore nihil dum probatum est, *l. ult. §. licentia 10. C. de jur. delib. ibi, Vel per sacramentum illius, si aliæ probationes defecerint.* Edictum quoque prætoris indistincte loquitur, *l. jusjurandum 34. §. ait prætor 6. ff. de jurejur.*, ut & Impp. in *l. 9. C. de reb. cred.* Denique & generalis est definitio Pauli in *l. manifestæ 38. ff. eod. add. l. ult. C. de fideicom.* Ratio hujus sententiæ hæc est, ut actor, cum omnes ei deficiunt probationes aliæ, saltem metu Divini Numinis extorqueat veritatem ab adversario: & secundum hoc recte Donatus in Hecyra Terentii, *Ubi, inquit, argumenta & testimonia deficiunt, jurejurando opus est.* Juri quoque divino hæc sententia optime convenit, *Exod. cap. 22. vers. 10. & 11.*; qui locus clare ostendit, ubi hominum desunt testimonia, ad Deum testem posse provocari, præsertim quando asserendum est, quod in conscientia latet: quo respiciens Apostolus *epist. ad Hebræos cap. 6. vers. 16. πάντες, inquit, ἀντιλογίας ἁδῶς εἰς βεβαίωσιν ὁ ὄρκος.* Nec ulla hic prætexti potest jurisjurandi recusandi causa, nisi metus perjurii, eo quod recusans sibi conscius sit se, quod petitur, debere.

Ad primum contrariæ sententiæ argumentum respondeo, esse illud a dissimili: nam cum actor instrumentis aut testibus intentionem suam legitime probavit, & de jure suo plene docuit, jam causa est satis liquida, ut non oporteat eum onerari superfluo Jurejurando: at nulla facta probatione, contendente actore sibi deberi, reoque id negante, res est dubia, atque adhuc decidenda; & quia deficit probatio ordinaria, confugiendum ad subsidiariam illato jurejurando. Ad secundum

respondeo, tantum abesse, ut actor, qui probationibus destitutus reo jusjurandum defert, probationes de domo rei sumat, onusve probandi ei imponat, ut etiam eum ipsum testem & judicem in propria causa faciat, *l. ult. C. de fideicom.*, & qui ob id, si jurare recuset, merito habendus sit pro confitente, se malam causam habere, *l. manifestæ 38. ff. de jurejur. Diod. Tulden. in Cod. tit. de reb. cred. n. 4.* Ad tertium, incommodo quod hic objicitur, occurri posse juramento calumniæ. Notum enim est, eum qui jusjurandum de lite detulit, adversario postulante de calumnia jurare debere, id est, se non calumniandi seu vexandi, aut adversarium religione utendi animo jusjurandum deferre; sed quia ita uti dicit, se rem habere sibi plane persuasum sit, *l. jusjurandum 34. §. 4. ff. eod. l. ult. C. de fideicom. l. 9. C. de reb. cred.* Neque hæc jurisjurandi de calumnia species, quam vis rarior hodie ejus usus sit, prorsus exolevit, ut generale illud, quod in exordio litis ab utroque litigatore jure communi præstandum est, de quo *text. in l. 2. in fin. pr. C. de jurej. propt. cal. §. 1. Inst. de pæn. tem. litig.*; sed si exigatur, adhuc præstandum juxta *d. l. 34. §. 4. Wesemb. par. ff. de jurejur. nu. 9. Damhoud. prax. civ. cap. 151. Merul. lib. 4. distinct. 4. sect. 3. tit. 8. Groenevv. tract. de ll. abrog. ad tit. Inst. de pæn. tem. litig.* Ad locos, qui in contrariū adducuntur, facilis responsio est. In *cap. ult. pr. ext. de jurejur.* hoc dicitur, juramentum, quod in judicio a parte parti defertur, recusari posse licite ac referi. Quis vero negat posse recusari, dummodo simul referatur? Manifesta hic committitur fallacia compositionis & divisionis, dum disjunguntur ea, quæ illic requiruntur conjunctim. Etiam sine causa recusari potest a referente; recusari autem simpliciter sine justa causa non potest. In §. 1. *ejusd. cap.* loquitur Gregorius de Juramento purgationis & suppletorio seu necessario a Judice inspectis personarum & causæ circumstantiis deferendo, quorum neutrum huc pertinet. Sic etiam Jurisconsultus in *l. admonendi 31. ff. de jurejur.* expresse agit de Jurejurando, quod a judice in dubiis causis uni ex litigatoribus defertur, id est suppletorio. In *l. eos qui 26. §. ult. C. d. usur.* Justinianus de juramento purgationis deferendo ei, qui suspectus erat de exercitatione fœnoris. Quod autem idem Imperator sancit in

l. si quis 11. C. de reb. cred. ne ille, qui primo Jusjurandum detulit, & id postea, antequam præstitum est, revocavit, dum existimat se posse probare, quod intendit, ne inquam ille possit mutato iterum consilio ad jusjurandum recurrere, id contrariæ sententiæ assertores minime juvat, quin confutat potius: tralatitium enim est, cessante ratione legis & ipsam cessare legem. At Justinianus hanc illius suæ constitutionis rationem dat, quia absurdum fit redire ad hoc, cui renuntiandum putavisti, & cum de alia probatione desperasti, tunc denuo ad religionem convolare. Ergo si quis ante jusjurandum non detulit, aperte cessat constitutio: neque enim revocasse intelligi potest, qui prius non detulit, nec denuo ad jusjurandum convolare, qui nunc primum defert. Ex *l. pen. §. 2. C. cod.* nihil aliud elici potest, quam quod ubi dubitatur utrum jusjurandum recte delatum sit, nec ne, possit quidem de facto recusari; sed an jure recusatum sit, judex dispicere debeat; veluti si delatum sit de re ignota, de facto alieno, cujus ignorantiam prætexat is, cui delatum est &c.. Quid ergo, an non manifeste huic sententiæ adversatur regula in *l. 4. C. de edendo*, quæ tam diserte actorem non probante reum obtinere vult, etsi nihil ipse præstet? Nullo vero modo, quia neque ad actorem jusjurandum deferentem ea regula pertinet, quoniam de actore non probante loquitur: at delatio jurisjurandi ita actori jure tributa est, ut adversario nolente jurare, pro justa probatione ei cedat; neque ad reum confitentem: at qui jusjurandum subire recusat, habetur pro confitente, *l. manifesta 38. ff. de jurejur.* Plane si reus non utatur simplici inficiatione, negando intentionem actoris, sed exceptione se defendat, eamque probare paratus sit, necessitate juramenti delati vel referendi vel præstandi, absolvendus erit. Idemque dicendum est, si dicat se solvisse; cum utroque hoc casu reo incumbat probatio, atque ordinario legitimæ probationis medio veritas erui possit. Et hic locum habet, quod ajunt, posse paratum probare perjurii evitare suspicionem; at simplicis & puræ negationis nulla est per rerum naturam probatio, *l. actor 23. C. de probat.*, & major metus est perjurii, cum actor, ubi jam aliquid probavit, jusju-

randum defert, quam ubi nihil: minor, ubi nulla adversus reum præsumptio, quam ubi aliqua, *Diod. Tulden. ubi sup. n. 5.*

C A P. XLIII.

An jusjurandum necessarium sive suppletorium iudex deferre ex officio teneatur, & an remitti, vel referri aut recusari possit?

Jusjurandum necessarium seu suppletorium appellamus, quod propter inopiam probationis in causis dubiis uni ex litigatoribus a iudice defertur altero invito, de quo loquuntur textus in *l. admonendi 31. ff. de jurejur. l. 3. l. 12. C. de reb. cred.*, & putamus necessarii nomen inde accepisse, tum quod iudex illud deferre cogitur; tum quod is, cui delatum est, id subire necesse habeat; tum quod nec remitti a iudice, nec referri ab eo, cui delatum est, possit; & denique quia sine hoc jurejurando res expediri non potest ob probationum inopiam, unde & nomen suppletorii. Non omnes tamen hæ rationes ab omnibus admittuntur. Nam *Donellus cap. 11. de jurejur. n. 8.*, quem secutus est *Treutlerus disp. de jurejur. thes. 10.* negant posse cogi iudicem, ut hoc jusjurandum deferat, arg. *d. l. admonendi ff. de jurejur. in verb., Solent enim sæpe iudices &c.*, & quia ubi actor non plene probat, iudex vel absolvere reum potest juxta *l. 4. C. de eden. junct. l. 9. C. de testib.*, vel saltem ipsi reo jusjurandum deferre, per *l. 3. Cod. de reb. cred.*, & vulgatum illud, non quicquid potestati iudicis permittitur, id continuo subjicitur necessitati juris, *l. non quicquid 40. ff. de judic.* Ceterum contrarium verius esse, nempe iudicem necesse habere hoc jusjurandum deferre, evidenter arguunt verba *d. l. 3. C. de reb. cred., Per iudicem jurejurando causa cognita rem decidi oportet.* Quibus sane verbis necessitati juris hoc subjicitur, non liberæ potestati permittitur iudicis. Et ratio manifesta est, quia aliter in re dubia causam decidere iudex non potest, nisi interveniente jurejurando. Unde dicitur hoc esse maximum remedium expediendarum litium, *l. 1. ff. de jurejur.* Pertinet ergo hoc ad officium iudicis, & officii ratio hoc ei imponit:

ponit: debet enim judex de qua re semel cognoscere cœpit, de eadem etiam pronuntiare, & controversiæ finem imponere, *l. de qua re 74. ff. de judic. l. 1. ff. de re judic.* Non obstat verbum *solent*, quo utitur Jurisconsultus in *d. l. admonendi*: id enim necessitatis significationem illic habet: nempe quia id ex officio & necessitate facere Judex solet: & quidem, ut opinor, ex officio, ut loquuntur, mercenario, quod actioni institutiæ inservit. Sic dicimus, non solet deterior fieri conditio eorum, qui litem contestati sunt, *l. non solet 86. ff. de reg. jur.*; non solent, quæ abundant, vitiare scripturas &c., *l. non solent 94. cod.*; nempe quia nec debent. Atque hæc etiam videtur communis & recepta opinio, ut videlicet nisi deferat judex eo casu, quo oportet aut solet, appellationi sit locus, *Sichard. ad rubr. C. de probat. n. 7. Cyn. in d. l. 3. C. de reb. cred. n. 9. Salic. ibid. nu. 5. Bart. in d. l. admonendi nu. 59. Beuster nu. 119.* Quod vero Donellus ait, ubi actor non plene intentionem suam probavit, posse judicem reum absolvere, vel ipsi reo jusjurandum deferre, id ei simpliciter concedendum non esse, ex iis, quæ proximo capite disputantur, perspicue apparebit. Remitti hoc jusjurandum a judice non posse, ita ut secundum eum, cui remisit, judicet, sed re ipsa jurari oportere, satis probat *textus in d. l. 3. C. de reb. cred. ibi: Decidi jurejurando rem oportet*; & *text. in d. l. admonendi 31. ff. de jurejur. ibi: Secundum eum, qui juraverit.* Et ratio minime obscura est, nempe quia judex non est dominus litis, sed adversarius, qui ob id solus delati gratiam facere potest eo effectu, ut pro præstito habeatur, ut bene DD. vulgo. At revocare delatum quin Judex possit non dubito, si forte postea suspicio inciderit fore, ut pejeret is, cui delatum est; aut si post delationem compere-rit causam alterius meliore jure niti: ceterum revocatum non habebitur pro præstito. Satis quoque exploratum est, recusari delatum non posse, nisi recusans velit contra se sententiam ferri: excepto si forte deferatur de re ignota, veluti si deferatur heredi de facto defuncti: nemo enim cogitur in facto alieno anceps perjurium subire, *l. 4. pr. ff. de in lit. jur. l. 34. §. 3. ff. de jurejur. l. 11. §. 2. ff. de act. rer. amot.* Atque hanc causam puto significari in *cap. ult. ext. de jurejur.*, vel si a profano ju-

dice deferatur illicitum, iisve verbis conceptum, in quæ vir bonus salva pietate & bona conscientia jurare non potest, per *l. 5. §. 3. ff. de jurejur.*. Sed & auctori, qui intentionem suam instrumentis aut testibus plene probavit, delatum; aut delatum reo, ubi ab auctore nihil probatum, recte recusabitur: aut si posteriore casu deferatur auctori, poterit reus appellare, *Merrul. lib. 4. dist. 4. sect. 4. tit. 24. cap. 1. n. 8. & seqq.*. An referri possit, quaesitum est. Dubitat *Accursius* in *l. 12. §. 1. C. de reb. cred.*. Negat *Donellus* ad *l. 9. C. de reb. cred. num. 18. & seqq.* item *Borcholt. cap. 7. de jurejur. nu. 9. Mynsing. ad rub. ext. de probat.*. Affirmat *Ant. Faber dec. 19. err. 7.*, quem sequitur vir clarissimus Collega quondam meus D. Petrus Cunæus in *paratit. manuscript.*. Fatentur quidem illi, proprie ei, qui detulit, referri jusjurandum dici, nec judici, qui detulit, referri posse. Sed tamen existimant posse eum, cui judex detulit, illud rejicere in adversarium suum, *arg. d. l. 12. §. 1. C. de reb. cred.*; cum ibi Justinianus expresse dicat, aut præstandum esse juramentum, aut referendum, sive pars parti in judicio, sive judex parti detulerit. Cui sententiæ hoc consequens est, si judex ob semiplenam probationem hoc jusjurandum deferat, licere hoc casu parti, cui delatum est, in alteram partem id rejicere. Sed resistit ipsa verbi *referre* significatio: refertur enim unde illatum est. Quod si delatum non ex necessitate suscipiendum sit, sed referri possit, cur magis hoc jusjurandum necessarium nuncupemus, quam judiciale, causam nullam video. Fatemur verba *Justiniani* in *d. l. 12. §. 1.* valde obscuram habere sententiam, & agnoscimus hiulcum illud & molestum dicendi genus Triboniano familiare: sed tamen, ut concedamus verba illa, *Vel ex auctoritate judicis cuicunque parti illatum &c.*, de necessario accipi debere: tamen quod eodem loco mox subjicitur de relatione, id ad Jusjurandum judiciale duntaxat pertinere omnino existimamus: sic ut singula singulis respondeant hoc modo; cui a judice defertur, is præcise jurare debet; cui a parte, jurare vel referre. Argumento est, quod necessitas præstandi relatum non indistincte utroque casu utrique imponitur, sed uno casu tantum, & ei cui jure refertur, qui scilicet ipse ante-

te detulit: atque in hunc solum quadrat ratio, qua §.1.d.l.12. clauditur: *Quis enim ferendus est ad appellationis veniens auxilium in his, quæ ipse facienda procuravit?*

C A P. XLIV.

Quando & quibus in causis a iudice deferri possit aut debeat jusjurandum necessarium seu suppletorium?

POtestas Judicis in deferendo juramento suppletorio tribus conditionibus circumscribitur: ut deferat in probationum inopia, in causis dubiis, & causa cognita, l.3.C. de reb. cred. & jurejur. l. admonendi 31. ff. de jurejur. . Primum igitur necesse est, ut causa laboret inopia probationum: nam probationibus suppetentibus aut supervacuum est hoc jusjurandum, si deferatur aëtori, quia & sine jurejurando satis probatum, ut secundum eum debeat judicari: aut iniquum, si deferatur reo, quippe quem convictum condemnari oportet juxta formam juris, l. negantes 9. C. de obl. & aët. . Deinde, ut deferatur non in quavis inopia, sed in causis dubiis duntaxat. Dubias autem causas definitio non eas, in quibus pares utrinque probationes sunt (tunc enim reum absolvi oportet, cap. ex literis §. ult. ext. de probat. cap. inter dilectos 6. ext. de fid. instrum. arg. l. inter pares 38. ff. de re jud. l. Arrianus 47. ff. de obl. & aët. cum simil.) sed eas, in quibus judex dubius est ob minus plenas probationes allatas, puta si aëtor unum inculpatum testem omnique exceptione majorem proferat, poterit ei juramentum suppletorium deferri; ac tales casus plures occurrere possunt: ita DD. comm. in d. l. admonendi & d. l. 3. Ves. par. de jurejur. n. 10., & hæc sententia in omnibus curiis recepta, eamque hodie sequimur, Costal. in d. l. admonendi, Merul. lib. 4. dist. 4. sect. 4. tit. 23. cap. 1. . Ab hac tamen sententia, quasi juri Justiniano minus consentanea, recedunt Duar. lib. 2. disput. 33. Donell. de jurejur. cap. 11. num. 4. Ant. Fab. 19. conj. 1. Bronch. 2. assert. 93. contendentes, dubias causas intelligi eas, in quibus par est utrinque & plena probatio, atque isto demum casu locum habere, quod de jurejurando suppletorio

torio sive necessario deferendo præcipitur. Sed hæc potius illorum opinio juri nostro minus consentanea, imo plane non convenire videtur. Neque enim potest dici causa laborare inopia probationum, cum ab utraque parte plene probatum est: sed tunc actoris probationibus per contrarias rei elisis perinde habendum erit, ac si nihil probatum esset, & reus, ut dixi, absolvi debebit, *cap. cum sunt ext. de reg. jur. in 6. per l. ubi pugnancia 188. ff. eod.*. Et vero si, ut illi volunt, ubi actor uno teste probavit, & reus nihil, nihilominus reus absolvendus sit, multo magis absolvendus erit, ubi ille totidem testes pro se produxit, quot actor, *Vvesenb. consil. 13. n. 3.*. Nec quod illi regerunt, magni momenti est, nempe alias effici, ut hoc jusjurandum deferri queat, etiam ubi nihil probatum est. Nam primum tunc non potest dici causa dubia. Deinde aliud est defectus probationum, ubi nullæ suppetunt; aliud inopia, ubi quædam suppetunt, sed ancipites aut minus idoneæ, *Cujac. lib. 22. obs. 28. in fin.*. Inopia quippe opponitur copiæ & opibus, & minor est egestate. Sic inopiam frugum, vini, amicorum, inops ærarium, inopem linguam &c. dicimus, non cum plane nihil, sed cum non quantum satis est, suppetit.